Администрация города Иванова Ивановской области

УIIРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА
IIрикАз

от l5.07.2016г. м15

г. Иваново

ч _лл_л__l[ОВ_ОДСТВУяСЬ
пУнктом 5 статьч 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации иlIостановЛениеМ ПравителЬства РосСийскоЙ Федерации от 06.05.2016 Ns 393 кОб общихтребованиях к порядку пришIтия решений о признании безнадёжной к взысканию

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации>:

ПРИКАЗЫВАЮ:

l, Утвердить Порядок приЕятия решения о признaнии безнадежной к взыскациIозадолженности по платежам в бюджет города Иванова. (Приложение Jllbl)

2, Создать комиссию по прицятию решения о признании безнадежной к взысканиIо
lзадолженности IIо платежам в бюджет города Ивановао в составе:

Председатель комиссии - Жуков Александр Николаевич, начальник управления;заместитель председателя комиссии - Спеlанская Злата Арьевна, консультаIIт - главныйбухгалтер;
член комиссии - Лаврова ольга Владимировна, ведущий специалист - юрист;
Секретарь комиссии - Молькова ИринаЛaо"rдоurч, a*aarrroль начЕUIьЕика отдела поподготовКе техничеСкой документации * бухгалтер.

3. Утвердить Положение о комиссии
безнадежной к взысканию задолж9IIности по
(Приложение JФ2)

по приЕятию решеIrия о признании
платежаN{ в бюджет города Иванова.

*r

4. Контроль за исполнением приказаоставляю за собой.

Начальник управления А.Н. Жуков

Приложеrrие Nэ 1

к Приказу начальника
Управления капит€UIьного строительqтва

Администрации города Иванова
от 15.07.20iб Ns 15

Порядок
принятия решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бrоджет города Иваrrова

1. НаСтоящий гrорядок устtшавливает правила и условия принятия решений о
признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бtоджет гOрода
Иванова (далее - Порядок).

ПорялоК распростРанj{етсЯ на все видЫ платежей, администрируемьж Управлением
капит€UIьного сц)оительства, а именЕо:

прочие доходЫ от оказанИя платньD( услуг (работ) получателями средств бtоджетов
городских округов;

доходы, постуIIающие в порядке возмещения расходов, понесенньж в связи с
эксплуатацией имущества городских округов;

IIрочие доходы от комшенсации затрат бюджетов городских округов;
прочие поступлеНия оТ денежньIХ взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение

ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов;
прочие ненаJIогоВые доходЫ бюджетоВ городских округов.
2. ЩлЯ целеЙ настоящеГо Порядка под задолженностью по шлатежам в бtоджет

города Иваrrова (далее - бюджет города) поЕимаюТся гIлате}ки (в том числе пени и
штрафЫ за просрочку платежей), не уплаченные в установленный срок (далее
задолженность).

З. РешенИя о rrризНании безНадёжной к взыскаЕиIо задолженности принимаются
администратором доходов бtоджета.

АДМиниотратор доходов бюджета назначает лиц, ответственных за }чёт
задолженности.

4. Задолженность по платежам в бюджет города признаётся безнадёжной кV взысканиIо в случаrIх, УстановлонньIх статьёй 47.2 Ёюджетного кодекса Российской
Федерации:

4.1" СМеРть физического лица - плательщика плате}кей или объявление его в
порядке, установлеЕноМ гражданским процессуальным законодательством Рорсийской
ФедерациИ, умершиМ, в тоМ числе зарегистрированного в качестве индивидуальuого
предпринимателя, - в сумме, не подлежащей погашению Еаследниками в соответстI]ии с
грахцансКим процеСсуальныМ законодаТеJIьством Российской Федерации.

4.2, ПриЗнание банкротоМ индивидуального предприниматеJIя - плательщика
платежеЙ в бюджет города в соответствии с Федераrrьным законом от 26.Ю.2002 Jф 127-
ФЗ "о несостоятельности (банкротстве)" в части задолженности, не погашеЕной по
шричине недостаточности имущества доЛ)кЕика

4.3. ЛиквиДация организации - плательщика платежей в бюджет города в части
ЗаДОЛЖеННОСТИ, Не ПОГаШенноЙ по причиЕе недостаточности имущества организации и
(или) невозможНости иХ погашениЯ учредитеJUIми (участникаluи) указатlпой организации в
преДелах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации.

4.4. ПРИНяТие судом акта, в соответствии с которым администратор доходов
бюДжета утрачивает возмо}кность взыскания задолженности по плате}кам в бtоджет в
связи с истечением установденного срока её взыскания (срока исковой давности), в том

*

числе вынесение судоМ определеЕия об отказо в восстановJIении пропущенного срока

IIоДаЧиЗаяВленияВсУДоВзысканиизадолжеЕностиIIоплаТежамВбIоДжеТ.
4.5. Вынесение судебшым IIриставом-исполнителем постановпения об окоrrчании

исПолнителъногопроиЗВоДсТВаиоВоЗВращенииВЗыскателюиспоЛниТелъногоДокУМ9нТа
по основаниям, IIредусмотренным пуйur, з и 4 части 1 статьи 46 Федера,ltьного зако}Iа

от 02.10.2007 Ns zzg-оЗ iоб
"".rопнительноМ

производстве", если с даты образовапия

задолженности шрошло более пяти лет, в сJryчаях если:

-раЗМерзадолЖенносТинешреВышаеТразМератребованийкДолЖникУ'
установлеЕного закоЕодатaпua"uо* Россиtскоt Федерации о несостоятельности

(банкротстве) лля возбуждения производства по депУ о банкротств::л.,,л"

- судом возвращено заявJIеIIие о признании плательщика шлатехtей в бtоджст города

банкротом или IIрекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсуllтвием

средств, достаточньгх дJUI возмещения судебных расходов на IIроведение процедУР,

*r*.т..нк;#хlh'#:Т;:fi irorn.*,,,uo пунктом 4, административные штраф ы, пе

у,,лаченнЫ" u у"rйвленньй "роо,

-iр"rrrurоraя
безнадёжЕыми к взысканиIо в случае

истечения установленного КодексЪм^ Российской Федерашии об административных

праВонарУшенияхсрокаДаВносТиисполненияпостаЕоВленияонаЗ}IаЧании
административIIого наказаЕия при отсутствии оснований для перерыва, приоста}IовJIеЕия

или шродления такого срока,

6. ЩокументuIми, подтвержДающимИ наJIичие осцовавий для принятия решения о

np"arurr"" безнадёжной к взысканиIо задолженности, явJUIются:

б.1. в случаях, указаIIных в tIункте 4,1 Порядка:

- коIIия 0видетельства о a*aрr, физического лица или копия встуIIившего в силу_

судебного решения об объявлarr", физического лица умершим либо вышиска из книги

государственной регистрации актов гражданского состояния, выданная оргаЕом записи

актоВ граждансКого состояЕия, 11одтверждающая регистрациrо факта смерти физичесltого

JIица.
6.2.В случаях, указанных в пу}Iкте 4,2 Порядка:

.ВыIIискаизЕДиногоГосУдарсТВенногореестраиндиВиДУалЬ[iрIх
ПреДприЕиМатеЛей,соДержаЩаясВеДенияопрекраЩенииДеятелъносТиВслеДсТВие
призна}Iия банкротом индивидуального предIIринимателя - IIлательщика плагежей в

бtодrкет города Иванова;
- встуIIивIIмй в законнуIо силу акт арqчражного суда,

6.з. В случаях, указанных в пункта 4,3 Порядка:

- выписка из ЕдиноГо госудаРствеIIIIого реестра юридических лиц, содерх{ашiая

сведениЯ о прекраЩении деятельностИ в связИ , п"*u"дuцией организации - IIJIательшIика

шлатежей в бюджет города Иванова;

- вступиВший В .uпоп*rуrО'Ъ"пУ акт арбитрilIGIого суда (в случае ликвидации

организации по основаIIиям, предйотр.ч.l* Федеральным законом от 2б,10,2002 N9

I27 -Фз " о несостоятельности (банкротстве)")r.

6.4. В случаях, указанных в IIункте 4,4 Порядка:

- вступивший u aunorrrrylo' a"ny сулеЪный акт, В соответствии с KoTopLIM

аДминисТраТорДохоДоВУтрачиВаеТВоЗМожносТЬВЗысканияЗаДолженнооТиIIоплаТе}каМВ
бtодтtет города в связи с истечением установJIенного срока её взыскаIшяl (срока исковой

давности),ВТоМчислеопреДелен'""улчоботказеВВоосТаЕоВлениипропУЩе}lЕоГосрока
подачи в суд заявления о взыскании задолженности по ппатежам в бtоркет города,

6.5. В случаях, указаЕньIх в IIункте 4,5 Порядка:

- постаноВJIение судебного пристава-исполнитеЛя об окончанйи испол}IительIIого

проиЗВоДсТВаприВоЗВрате.ВзыскаТелюисполЕителЬногоДокУМеIIТаПоосноВаIIияМ'
предусмотреIlным пунктами з

"
+ йr" 1 статьи 46 Федерального закона от 02,10,2007 Ns

z:zg,аз " ОЬ испопнительIIом производстве" :

Y

\ry

- документы, составленные в pa},IKax исполнительного шроизводст]]а и
свидетельствующие об отсутствии у должника имуществц на которое может быть
обращено взыскание, а принятые судебньтм приставом-исполнителем допустимые
законом меры по отысканию его имущества или доходов оказаJIись безрезультатными;

- вступивший в законную силу сулебный акт о возвращении заlIвления о признании
должника баrткротом или о прекраrцении производства по делу о банкро,гстве в связи с
отсутствиом средств, достаточньIх для возмещения судебных расходов на проведение
процедур, применяемых в деле о банкротстве.

7. В целях подготовки решений о признании безнадёжной к взысканиIо
задолженности по платежап,I в бюджет города (даlrее Решение) создается Комиссияt по
принятиIо решения о признании безнадежной к взыскаЕиIо задолii(енности по платежам в
бюджет города Иванова (далее - Комиссия), утвержденн€uI приказом начальника
Управления капитаJIьного строительства Администрации города Иванова от 15.07.2016
Ns 15.

8. Списание в бюджетном (бухгалтерском) учёте задолженности по платежам в
бюджет осуществJuIется Управпением на основании решения о признании безнадёrкной к
взысканиIо задолженности по [латежtl]\,{ в бюджет города.

9. Управление осуществJuIет уrёт принятьu< Решений в реестре по форме согласно
приложениrо М 1 к Порядку, обеспеtмвает сохранность документов, на основании
которьж были приняты данные Решения.

Реестр решений по суммам задолженности, признанным безнадётtными к
взысканию и списанным, ведётся в электронном виде, в формате EXEL, который
распечатывается в случмх возникновения необходимости, на основании офици€шIьнIJх
запросов уполномоченньIх органов.

10. Управление ежеквартадьно не позднее 10 числа, следуIощего за отчётным
кварталом, представляет в финансовый орган администрации города информациIо о
сtlисании задолженностл с бюджетного (бухгалтерского) учёта по форме согласно
прилохtениlо М 2 к Порядку.

\J

Эяоýa
Е Е gв

ЕЕ
ttr

t-
яцjKl ;i >r

аiЕ*>().j_ьх Е(Jtоо()кtrl
ф
с)

лý* Еý

ЁЕЕЕЕ€х
ý ВR 8 Е Е *
ýЕЁЁýý,* вЕ

5 ý'чЕ ;_
R s ý ý х * Е J,
нýЕЕýýf;ЁЕ
ýЁýýýЕЁЁý
8 " ý ё Е

" g ь-

)ý
ýхýý8ý* о,U

Ёýý

tLЕо(rЧtз о ýл* Ф о-ý
lл ý\rыЦРсý
Е9Е ý

сЕ
ý ýЕ
9gБЕ
Еýаl 9
ýЕЕ9
ýýýЁЕ =ЁхнЁ

чЕ
Ёрд(с
а*>'i
ФЁ#
Etх
ýЕ,

_ýý-r(d(Ёtdh
л, r( !i )х lz Д ф-iZ Е я б Е h 9.",
"; ý х Е * й *zý Ё Е ý Ё F Ёrо:с ý оrЭ к' )Чls;
ч gЕi Е ЕБRлj*щYцЕ.:кýЕЁа5
о_ts ф о х л уп* н л L ! У -*L'БН-UХý-

Еýi9хЁЕЬФ i х Ё*д
=о-ч ld н Е х

t<69>ЕЁý Е\о Е k 9tr9о9tr*
Е;ЕЁgЁ
ý.ts ý Е s ё
}Ё Е &9 ЕR!ц5фа ЕхзЕr(d Цýý о -9 d,g;tr .Е (.)

s.\O Но
*
о
ý
*
ý'
ь1о
д
(v)

д
Е
*
Е
дн*
ч,

зо)к
Фн*
(r)
с)

п.Yr-z(я
(-) g
rт] *aЁ н.щнд.Ё

(v,}

*ан
J*ноо*
*
Фu
ок
сý
с')ч
dб
ч
я,Ф9да9htrод)ýБýФна*iя 9аанЁ9 бнд

оdцлс0vHLý.уфлЕ{лаьо.
Fýа!

=L!*odýYJоФ
=9*t*о9Ё
Ф=
ýJа>trl{

ry

ь

cJ

aФ

iь,.
idл!лk

itЕй>r] *оаФ"
.*1-1

|'1

i*9io.{;i)\

F9d,a|х LUýfr
ф

g ЦЕ,х 9 Е Б
* ý Y ý Яб g
хЕхаЕвБ
о ё,:Ф. * :g ч q;!}ч9ЁЕ

; Ф о.ýЁýg;
:t/l'g а,}-ВН
*fъ

*-s

\у

ý i*л еg 'l'(ý в i(rJ 9l dtsdq{2,P4ц rý 5Е,Jd:ЕцL

Ц*;е Нýсэа9 а ý*ýЕ9 аýSi:'d о},'ý
Фr15*:*ýс1
*л;9,чr{
?r1 ýd.,*xý.3 ЕБ :оýЁ
=}ýцýнiа *Ф 9 ':{ с.)

'_- ,4а- : .:j Цa *чд;ц

с)

х()
(.)

с!

,Ф

Еý

а
лsdYUнФ
сь

Приложеuие Nэ 2

к Порядку приIuIтия решений о признаflии

безнадежной к взыска}Iшо задолже}Iности

по платежад{ в бюджет города Иваtlова,

утверждеЕному приказом начальника

Управления капитаJIьного строительства

Админ"* "т; i;:ожоl;ff t ;

ИНФОРМАЦИЯ
о списании задолженЕости с, бюджетЕого (бухгалтерского) Учёта

за _ квартал 20_ гола

Ф
Е+ЕFЕЁЕgчiЕн>1 lЁ с)

эЕЁ
xL(Ё

ф

Ns
г/п

i

oi
Rq.l i

9:Ь l

а>, il-ixi
юiч;

i

i--**-^---i

]

Уппчuп.ние капита.lьного стрq_цI_едьýLвдМминистрации гоDода Иванова

в том числе:

Вид
IUIатежа,

кБк

Лицо, ответственноо за уIёт задолженности

н
9rсjgEe

E9dлх L

"ЕЁ
Ф

к
Бвсо ir9бёg
i! с)Еу
о!фg
5яа
Q

наименование
организации

(иншогрtукпп),
Фамилия, имя,

отчество

физического
лица

(ИНН при

по
штрафам

по
основному
Iшатежу

Прилояtеtlие Ns 2

к Приказу IIачалыIика

Управления капитЕLIIьного отрои,t еJIьства

Администрации города Иванова
от 15.07.2016 Jt 15

положеrrие
о комиссии по принятию решения о признании безшаденсrrой к взыскапиIо

задолжеIIIIости по плате?кам в бIоджет города Иваtrова

1. Настоящее положенИе устанаВливаеТ порядоК работы комиссии по IIриня,гиIо

решения о признании безнадежной к взысканию задолжеIIности по платежам в бюдхtет города

йuu"оuu (далее - КомиссИя) в УпраВлениИ капитаIIьНого строиТельства Администрации города

Иванова,
положение разработано В соответствии с Постановлением Правительства Российской

ФелераuиИ от оо.оS.ZЪ16 }ф 393 коб общих требованиях к порядку принятия реrпений о

np"an*n"" безнадёжНой к взыСканиЮ задолженНости по платежам в бюдхtетrл бlолжетной

системы Российской Федерации >.

2. Комиссия явJIяется IIостоянно действуrощей. Состав КомиссиИ 4 человека:

председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии) член Комиссии, cekpe,l,apb

Комиссии.
К функuиям Комиссии отнесено рассмотрение докуМентоВ о призпании задоJI}кенI{ос,ги

безнадёяtной к взысканиIо и принятие решения о её списании, либо принятие решения о

продолжении работы по её взысканию. Заседания Комиссии проводятся по мере

необходимости и назначаIоТся rrредсеДателеМ Комиссии (в случае отсутствия предсе/IатеJIя -
его заместителем).

КомиссиЯ шравомочНа принимать РешонИя прИ условии присутствия I{a её заседаltиц не

менее 2lз её yru.i""noB. При несогласии с принятьrм Комиссией Решением члеш Комиссии

вправе изложитЬ в письмоНной форме своё особОе мнение, которое подле}кит обязателыtому

приобщениIо к принятому Решению.
По резулЬтатаМ рассмотрения предСтавпенньIХ документОв Комиссия принимает ollllo

из следуIощих Решений:
* о дальнейшей работе по взысканию задолженности;
- о шризнании безнадёжной к взысканию задолженности и её списании.

Решение приЕимаетсЯ отдельнО пО каждой организации, иIrдивидуаль}Iому

предпринИмателIО или физиЧескомУ лицу пО соответствуIощему виду адми}Iис],рируемого

дохода.
З. ПодготОвка КомиСсией гtроеКта Решения осуществля9тся в следуIощем шорядке.

Лицо, ответствеНное за учёт задолженЕости, в течение 20 дней от момента постуIIления

в адрес Управления капитаJIьного строительства Администрации города Иваllова докумеIIтоI],

указанных в пункте 6, формирует комшлект документов, необходимьж для fюдготовки проскта

решения, и направляет его cer<peTaplo Комиссии.
В комшлект докумеIIтов, необходиМых длЯ подготовКи проекта Решения, /lол}кны

входить:
- справка о суммах задолженности по платежам в бlодrкет города (да:rее - Справка о

суммах задолженности) шо форме согласно приложениrо Ns 1 к Положениtо;
- выписка из бухгалтерской отчётности;
- документы, подтвержДаIощие слуrй призЕания безнадёжноЙ к взыскаI{иIс)

задолженuости по плате}кам в бюджет города.

9

\!/

на основании представленного комплекта документов
10 дней формирует проект Решения. Предселатель Комиссии
комиссии в срок не позднее 10 дней со дня постушления в

секретарь Комиссии ]} течение

IIазIIачает очеред{ое засе/Iание

адрес Управления докумеIIтоI],

ч

указанньш в пункт9 б Порялка.
10. РешенИе КомиссИи о дальшейшей работе по взысканиIо задолженности шринимается

в случае, если на рассмотрение Комиссией воIIроса о признании безнадёжной к взыскациIо

задолженностИ не пр9дставленЫ либО представлены не в полЕом объёме докумеIIты,

установпенные четвёртым - шестым абзацалци пуIIкта 3 Положения, либо из предста]]лепных

документов Ее следует наличие оснований, ycTaHoBJIeHrrbIx пунктами 4, 5 Порядка,

11. Решенио Комиссии оформляется актом о признании безнадёжной к взыскашиIо

задолх(енности по платежам u Ъюдu,..д города по форме согласно приложениtо Jф 2 к

ПоложениIо, содержащим следуIощуrо информацию :

- полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);

- идентификационный номер напогоплателъщика, основной государствеIIпый

регистрацИонный номер, код причИны постаНовки на уrёт на.llОгоплательЩика орга}Iизации

("л*rr"6rкационнЫй номеР нtlllогошлательщика физического лица);

- сведения о платеже, по которому возникла задолженность, вклIочая дату её

возникновения;
- коД классификациИ доходоВ бюджетов Российской Федерации, по которому

учитывается задолженность по платежам в бюджет города, его наименоваIIие;

- сумму задолх(енности по платежап,I в бюджет города;
- сумму задошконности по пеням rrо соответствующим платеж{lN{ в бtоджет города;

- сумму задолженности по штрафам по соответствуIощим плате}кам в бtодltет города;

- датУ принятия решения о шризнании безнаДёжной к взысканиIо задолже}IIIосги по

платех(ам в бlоджет города;
- подписи участников Комиссии.
дкт о шризнании безнадёжной к взысканию задолх(енности по плате}кам в бtолхсс,г

города утверждается руководителем Управления.
Копия утверждённого акта о признаЕии безнадёхсной к взыскаЕиIо задолх(еI{ности по

платежам в бlоджет города направляется в финансовый орган администРации города.

]i

]

g?

Справка
о суммах задолженности по платеж€ll\,l в бlоджет города

по Управлению капитального строительства А.цдлинистрации города Иванова
инн 370209збз6, кпп 370201001

по состояниIо на " 20 года

Приложение }Гэ 1

к Положениrо о комиссии по приgятиIо
решения о признации безrtадежной к

взысканию задолжешlости по платежам в
бюджет города Иванова, утверждеш{ому

цриказом начаJIьника Управлепия капит,lльпого
строительства Администрации города Ивашова

от 15.07,2016 ]ф l5

в том числе:Вид
IUIaTeжa,

кБк
Срок возtтикновения

задолженЕости

Начальник управлеЕия капитtlльIIого строительства
Алминистрации города Иванова

Лицо, ответствеIIЕое за rIёт задолженЕости

подпись

подпись расшиФровка подписи

20

Срша
задолженности

всего, руб.

Прилоrкеlие Nэ 2

к Положен}ffо о комиссии по приняl,иIо

решепиrI о признаltии безнадех<rrой к

взысканшо задопженности по платежам в

бюджет города Иванова, утвер}кденшому
приказом нач€шьника Управлеt rия

капитаJIьпого строиl,ельстl}а
Администрации города Иваtlова

от 15.07.201б Ns 15

УТВЕРЖЩАIО:
Начальник управления

капитаJIы{ого сlрокгельсl,ва
Администрации города Иванова

расшlrфровка подпIiси

ii

*^-----i-----

1, ; Полное наименование организации (фамилия, имя,отчество

i физического лица)

2, i Илентификациопный номер нtшогоплательщикц основной

| государс,гвенный регистрационный номер, код причины
l _ __---_--_-- --л -.--а*

по которому учитывается задолженность по платехсaм в бюдzкет

подписи членов Комиссии

(поимённо) -----ТбПпиБ- -----lТffiффвк,а полписи

10